
济宁江汇新材料科技有限公司

180kt/a工业级双氧水（27.5%）及38kt/a双氧

水衍生化学品项目

环 境 影 响 报 告 书

环评单位：山东山河环境服务有限公司

二〇二一年二月•济南





济宁江汇新材料科技有限公司180kt/a工业级双氧水（27.5%）及38kt/a双氧水衍生化学品项目

概 述

一、项目概况

济宁江汇新材料科技有限公司成立于2020年11月10日，法定代表人毛英俊，

公司位于济宁市金乡县胡集镇济宁新材料产业园区，经营范围：一般项目；技术

服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；基础化学原料制

造（不含危险化学品等许可类化学品的制造）；专用化学产品制造（不含危险化
[...]
2 食品级双氧水（35%） kt/a 20
3 电子级双氧水（35%） kt/a 10
4 二叔丁基过氧化氢（DTBP） kt/a 2
5 过氧化苯甲酰叔丁酯（TBPB） kt/a 5
6 过氧化2-乙基己基叔丁酯(（TBPO） kt/a 1
三 年操作时间 小时 8000 333天
四 外购主要原材料用量

1 氢气 万Nm3/a 3510
2 2-乙基蒽醌 t/a 66.6
3 重芳烃 t/a 216
4 磷酸三辛酯 t/a 36
5 四丁基脲 t/a 45
6 磷酸 t/a 45
7 活性氧化铝 t/a 486
8 钯催化剂 t/a 10
9 专用离子树脂 t/a 30
10 30%盐酸 t/a 30
11 85%叔丁醇 t/a 4635
12 98%硫酸 t/a 4400
13 99%苯甲酰氯 t/a 3732
14 99%2-乙基己酰氯 t/a 780
15 30%液碱 t/a 4240



济宁江汇新材料科技有限公司180kt/a工业级双氧水（27.5%）及38kt/a双氧水衍生化学品项目

16 99%硫酸钠 t/a 700
五 公用工程消耗量

1 供水 532481
1.1 自来水 t/a 1500
1.2 新鲜工业水 t/a 530981
2 供电 万kWh 4690
3 蒸汽0.8MPa（G），280℃ t/a 32400
六 运输量 t/a 212820
1 运入量 t/a 26320
2 运出量 t/a 186500
七 项目定员 人 120
1 生产及辅助人员 人 80
2 技术、管理人员 人 40
八 项目用地面积 m2 173333 约260亩
九 项目建筑物面积 m2 94000
十 项目能耗指标

1 项目综合总能耗 吨标煤/年 9977 当量值

2 单位产品能耗 吨标煤/吨产品 0.05
3 万元产值能耗 吨标煤/万元 0.124

十一 项目总投资 万元 106000
1 建设投资 万元 80000
2 流动资金 万元 26000

其中铺底流动资金 万元 26000
十二 年均营业收入 万元 80066
十三 成本和费用

1 年均总成本费用 万元 55488
2 年均经营成本 万元 46328

十四 年均利润总额 万元 11815
十五 年均税金及附加 万元 6040
十六 年均所得税 万元 4635
十七 财务分析盈利能力指标

1 总投资收益率 % 14.8
2 项目财务内部收益率 % 12.5
3 项目投资回收期 年 6.8
4 盈亏平衡点（生产能力利用率） % 42 正常年份

从财务、经济评估角度看，拟建项目投资财务内部收益率12.5%，总投资收

益率为14.8%，项目资本金净利润率为209.33%。以上数据说明本项目经济效益

好，有良好的盈利能力，并具有一定的抗风险能力，是一个很有发展前途的项目。

该项目在经济上是可行的。



济宁江汇新材料科技有限公司180kt/a工业级双氧水（27.5%）及38kt/a双氧水衍生化学品项目

13.2 环保投资及效益分析

本公司将投入一定的环保投资，采取相应治理措施对排放的污染物进行控

制，大幅削减各主要污染物排放量，具有较为明显的环境效益。

13.2.1 环保投资估算

本项目在环境保护设施投资2500万元，占工程总投资额2.36%，环保设施及投资

情况详见表13.2-1。

表13.2-1 环保投资估算表

环保项目 装置 数量 投资金额（万元）

废气处理 废气处理设施 1套 1100
废水处理 废水处理站 1套 700
车间通风 风机 若干 120
减振降噪 隔音、基座减震 若干 110
环境监测 化验设备 若干 90
环境绿化 草皮，树 若干 80

固体废物处理 危废暂存设施 1座 300
合 计 2500

13.2.2 环保投资效益分析

由上表看出，拟建工程投产后采取一系列的治理措施后，废气、废水各主要

污染物削减量比较大，大大减少了污染物排放量，不仅可减少缴纳的排污费，同

时也减轻了工程对环境的污染。由此可见，该工程环保措施实施后，既减少了企

业排污，又节约了原材料和水资源，环境效益是十分明显的。

12.4 社会影响分析

拟建工程的建设对当地经济发展、部分居民生活质量的提高、加快城市化进

程都有较大的促进作用；对改善当地区域基础设施条件、提高当地人口素质、劳

动力就业、医疗卫生条件也有不同程度的推动作用。本项目建设选址在济宁化工

产业园内，不涉及移民安置和民族问题，不会影响社会安定。

本项目根据生产工艺流程及管理的需要，结合本项目的实际情况，本着精简

和高效的原则，最终确定拟建工程配备劳动定员120人，其中厂区管理人员、技

术人员和后勤保障人员全部通过当地社会招聘聘用。公司制定了相应的上岗人员



济宁江汇新材料科技有限公司180kt/a工业级双氧水（27.5%）及38kt/a双氧水衍生化学品项目

技术要求，对装卸操作人员进行操作规程、设备维护等技术培训，定期考核，达

标上岗。按照《劳动法》规定为职工交纳社会保险，对带动当地居民的社会保障、

劳动力培训、卫生保健、社区服务的提高有较大推动，对当地以及周边环境的发

展和稳定有着重要作用。因此，拟建工程的建设具有良好的社会影响。



济宁江汇新材料科技有限公司180kt/a工业级双氧水（27.5%）及38kt/a双氧水衍生化学品项目

14 环境保护措施及其可行性论证

14.1 废水污染防治措施技术经济论证

14.1.1 废水处理站工艺流程

项目新建废水处理站一座，建设规模为600m3/d，二期建成后全厂废水总量为

538.47m3/d，可满足项目需求。生产装置工艺废水、冷却排污水、设备地面冲洗

水、废液焚烧炉废水、真空系统废水收集后送厂区污水处理站处理，生活废水经

生化处理后送厂区污水处理站处理。

14.1.2 废水处理工艺设计总体思路

化工废水处理工艺本着清污分流、浓稀分流、强化预处理的工艺原则，基本

以物化预处理+生化处理+物化后处理工艺路线为主。清污分流、浓稀分流主要

的目的为降低废水处理的总成本，预处理目的为减少后序处理负荷、降低生化敏

感物浓度至生化允许范围、同时提高废水可生化性等。

根据项目生产工艺及工程分析可知，高浓度废水中主要含有：乙基蒽醌及其

降解物、磷酸三辛酯、芳烃（三甲苯）及双氧水。废水中含有难降解的芳香烃、

对生化反应有毒害作用的双氧水、对环境造成严重污染的磷酸三辛酯。因此，必

须对这股废水进行预处理，降低废水的COD、总磷、油类含量，便于后续的生

化处理。

14.1.3 废水处理流程说明

（1）高浓度废水经收集进入格栅井去除粗大杂物后，自流入隔油调节池，

通过前段隔油段去除大量表面浮油（定期人工清理），再进入后段调节段进行水

质水量的均匀调节。

（2）调节段废水通过提升泵1提升进入反应池1，在反应池1内调节PH值在

7-8之间后，投加乳化剂PAC和助凝剂PAM，进行充分乳化反应后，自流进入气

浮池进行泥水分离，污泥排入污泥浓缩池。

（3）气浮池出水自流入PH调节池1，通过自动投加H2SO4控制PH值在3-4之

间后，自流入铁氧体氧化池，经铁氧体氧化打断长链及芳香烃类大分子有机物，



济宁江汇新材料科技有限公司180kt/a工业级双氧水（27.5%）及38kt/a双氧水衍生化学品项目

从而有效提高废水的可生化性。

（4）铁氧体氧化池出水自流入反应池2，先通过投加CaO调节PH值7-8之间，

再按顺序投加除磷剂CaCl2和助凝剂PAM，进行充分反应后，自流入竖流式沉淀

池进行泥水分离。出水进入综合废水调节池与低浓度废水混合，污泥排入污泥浓

缩池。

（5）低浓度废水经收集进入格栅井去除粗大杂物后，自流入综合废水调节

池与经预处理后的高浓度废水混合，并进行水质水量的均匀调节。池内设置穿孔

曝气系统进行曝气搅拌，提高调节效果，同时防止池内积泥。

（6）综合废水调节池废水通过提升泵2提升进入MSBR生化池，MSBR系统

的运行原理如下：废水进入厌氧池，回流活性污泥中的聚磷菌在此进行充分放磷，

然后混合液进入缺氧池进行反硝化。反硝化后的污水进入好氧池，有机物被好氧

降解、活性污泥充分吸磷后再进入起沉淀作用的SBR池，澄清后污水排放。此时

另一边的SBR在1.5Q回流量的条件下进行反硝化、硝化，或进行静置预沉。回流

污泥首先进入浓缩池进行浓缩，上清液直接进入好氧池，而浓缩污泥则进入缺氧

池。这样，一方面可以进行反硝化，另一方面可先消耗掉回流浓缩污泥中的溶解

氧和硝酸盐，为随后进行的缺氧放磷提供更为有利的条件。在好氧池与缺氧池之

间有1.5Q的回流量，以便进行充分的反硝化。由其工作原理可以看出，MSBR是

同时进行生物除磷及生物脱氮的污水处理工艺。在工程实践中，通常将整个

MSBR设计成为一座矩形池，并分为不同的单元，各单元起着不同的作用。

由MSBR的工作原理及运行方式可以看出，MSBR与一般的SBR工艺比较具

有如下的特点：

①MSBR系统是从连续运行的单元（如厌氧池）进水，而不是从SBR单元进

水，这样就将大部分好氧量从SBR池转移到连续运行的主曝气池中，从而将需氧

量也移到主曝气池中，改善了设备的利用率。

②由于所有的生化反应都与反应物的浓度有关，从连续运行的厌氧池进水也

就加速了厌氧反应速率。厌氧后的污水进入缺氧池，然后再进入曝气池，提高了

缺氧区的反应速率及曝气区的BOD5降解和硝化反应速率，从而改善了系统的整

体处理效应，提高了出水水质，同时也使系统的体积效率大大提高，即系统的F∶

M值和容积负荷大大提高，从而达到缩小系统体积的目的。



济宁江汇新材料科技有限公司180kt/a工业级双氧水（27.5%）及38kt/a双氧水衍生化学品项目

③从连续运行单元进水极大地改善了系统承受水力冲击负荷和有机物冲击

负荷的能力。因为在一般情况下，连续运行曝气池容积都较大，其承受能力也较

大，进水冲击负荷在经过多级处理后，对出水水质的影响也就大为降低。

④MSBR增加了低水头、低能耗的回流设施，从而极大地改善了系统中各个

单元内MLSS的均匀性，即增加了连续运行单元的MLSS浓度（特别是提高了硝

化反应的反应速率）和减少了SBR池的MLSS浓度。

⑤MSBR系统SBR池的水力条件经过了专门处理。在SBR池中间设置的底部

挡板避免了水力射流的影响，并且改善了水力状态，使得SBR池前端的水流状态

是由下而上，而非通常的平流状态。这样SBR池在出水时起到的是悬浮污泥床的

过滤作用而非一般的沉淀作用，这与其他SBR工艺的工作原理有着本质的区别。

⑥MSBR系统采用空气堰控制出水，而不是采用出水初期放空的形式排除已

经进入集水槽内的悬浮固体，防止了曝气期间的任何悬浮物进入出水堰，从而有

效地控制了出水悬浮物。

⑦最新的MSBR附带了一项最新的除磷工艺专利。在回流污泥进入厌氧池前

增加了一个污泥浓缩区，这样就减少了硝酸盐进入厌氧区的机会，减少了VFA因

回流而造成稀释，增加了厌氧区的实际停留时间，从而大大提高了除磷效率。上

海进行的测试也证实这项技术可以将总磷从7～8mg/L降到0.3mg/L以下。

综上所述，MSBR系统是由A2/O系统与SBR系统串联组成，并集合了二者的

全部优势，因而出水水质稳定、高效，并有极大的净化潜力。

（7）MSBR生化池出水自流进入反应池3，在反应池3内投加少量的混凝剂

PAC及微量助凝剂PAM，充分反应后自流入斜管沉淀池进行泥水分离，污泥排入

污泥浓缩池

（8）斜管沉淀池出水进入标准排放口计量后达标排放。

（9）污泥处理流程说明：物化污泥及剩余活性污泥均排入污泥浓缩池，污

泥经浓缩后上清液排入综合废水调节池，污泥通过调理后提高脱水性，再通过污

泥泵打入厢式压滤机进行脱水处理，泥饼外运填埋处理或焚烧，滤液回综合废水

调节池重新处理。

14.1.4 各单元主要设计参数

拟建项目污水处理站各单元主要设计参数详见表14.1-1。



济宁江汇新材料科技有限公司180kt/a工业级双氧水（27.5%）及38kt/a双氧水衍生化学品项目

表 14.1-1 各单元主要设计参数汇总表

序号 名 称 结构 规格（m） 单位 数量

1 格栅井 钢砼 2.0×0.6×0.8 座 2

2 调节池 钢砼 18.0×10.8×3.5 座 1

3 组合池1 钢砼 9.0×4.0×5.0 座 1

4 组合池2 钢砼 16.1×4.5×5.0 座 1

5 MSBR生化池 钢砼 16.1×11.0×5.0 座 1

6 防雨钢棚 钢制 9.0×4.0×3.5 座 1

7 综合用房 砖混 18.0×5.5×6.0 座 1

8 标准排放口 砖混 4.0×0.4×0.6 座 1

拟建项目采取以上措施后，厂区废水综合处理站处理后的废水水质可满足

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准和园

区污水处理厂进水水质要求，相当程度上降低废水的污染物负荷，污水处理站处

理后的废水通过污水管网排入园区污水处理厂进一步，在工艺设计和处理效果上

均是可行的。因此，本次评价认为设计采取的废水处理方式合理可靠、技术经济

可行。

14.2 废气污染防治措施论证

14.3 噪声污染防治措施论证

拟建工程的噪声源主要为风机、离心机、物料输送泵、制氮机、空压机等，

为减少噪声污染采取治理措施如下：①从治理噪声源入手，设备噪声值不超过设

计标准值，选用超低噪声、运行振动小的设备，并在一些必要的设备上（如风机）

加装消音器。②风机和各种泵在基础上采取隔声、减振、隔振措施，风机进出管

路采用柔性连接，以改善气体输送时流场状况，以减少空气动力噪声；③在厂房

改造设计中，应尽量将主要工作和休息场所远离强声源，并设置必要的值班室，

对工作人员进行噪声防护隔离，其中噪声较大的设备应放于单独的较小的房间

内，并设置值班室；④结合车间改造，门窗采取隔声、吸声等措施；经上述措施

治理后厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348－2008）中

的3类标准。



济宁江汇新材料科技有限公司180kt/a工业级双氧水（27.5%）及38kt/a双氧水衍生化学品项目